« Quand même il serait encore alors au nombre des vivants, parce que les visions prophétiques qui regardent tout le peuple ne reculeront point. » *Ezech.* vii, 13. Le renversement de la ville étant proche, les premiers maîtres ne rentreront point en possession. C'est pourquoi la vision et la menace du prophète, qui sont dirigées contre la toute population de la ville, ne reculeront point et ne seront point vaines; elles s'accompliront à la lettre, et du vivant même de ceux à qui elles s'adressent. Il s'exprime ainsi pour bien préciser l'imminence de la captivité, de peur qu'ils n'eussent dit selon leur habitude : Cette vision sera différée à des jours éloignés et ne s'accomplira qu'après bien des années. Autre sens : Lorsque les visions prophétiques se seront éloignées des Juifs : « Car la loi et les Prophètes vont jusqu'à Jean-Baptiste, » *Matth.* xi, 13, après la Passion du Sauveur elle ne retournera jamais à eux, ils seront désormais indignes d'avoir des Prophètes. Et cette expression que la vision ne retournera pas à toute la multitude est très-significative. Elle retournera donc à ceux d'entre les Juifs qui auront cru au Seigneur, c'est-à-dire aux apôtres et aux restes du peuple juif qui auront été sauvés d'entre Israël.

quaquam reverti ad venditorem, id est, ad magistrum, sed eum despiciere atque contemnere.

« Et adhuc in viventibus vita eorum, quia visio ad omnem multitudinem ejus non regredietur. » *Ezech.* vii, 13. Quo modo possessio non revertetur ad priorem dominum, eversione urbis instante, sic visio et comminatio prophetalis, quæ ad omnem multitudinem urbis dirigitur, nequaquam regredietur et irrita fiet; sed rebus explebitur, viventibus adhuc his ad quos prophetalis sermo dirigitur. Hoc autem ait, ut ostendat imminentem captivitatem, ne secundum consuetudinem dicerent : Visio hæc in longos dies erit, et post tempora multa complebitur. Possumus et hoc dicere, quod postquam recesserit a Judæis visio prophetalis : « Lex enim et prophetæ usque ad Joannem Baptistam, » *Matth.* xi, 13, post interfectionem Salvatoris nequaquam regredietur ad eos, nec ultra mereantur habere prophetas. Significanterque ad omnem, inquit, multitudinem visio non regredietur. Ergo regredietur ad eos, qui ex Judæis Domino crediderunt, apostolos videlicet, et reliquias populi Judaici, quæ ex Israël salvæ factæ sunt. Sed nec isti duo versus habentur in Septuaginta editione.

— Les deux phrases que nous venons d'interpréter manquent aussi dans l'édition des Septante.

« Et l'homme ne trouvera point d'appui dans le dérèglement de sa vie. » *Ezech.* vii, 13. Les Septante : « Et l'homme n'obtiendra point ce que ses yeux ont désiré en cette vie. » Le sens est, d'après l'hébreu : Son iniquité ne servira de rien à l'homme et il n'en retirera aucune force. D'après les Septante : l'homme qui a désiré ce qu'il croyait être précieux en ce monde, ne l'obtiendra point; mais avec sa liberté, il perdra tout ce qui est beau. C'est la confusion des lettres hébraïques *JOB* et *VAV*, qui, ne se distinguant que par la grandeur, a fait que les uns ont traduit par *iniquité*, les autres par *yeux*.

« Sonnez de la trompette, que tous se préparent. » *Ezech.* vii, 14. Les Septante : « Faites résonner la trompette, et jugez toutes choses. » L'Écriture parle souvent du son et de l'éclat des trompettes : « Elevez votre voix comme un son de trompette. » *Isa.* lxiij, 1... « Faites résonner la trompette dans les noéménies et au jour célebre de notre solennité. » *Psal.* lxxx, 4... « Car aussitôt que le signal aura été donné par la voix de l'archange et de la trompette de Dieu, le Seigneur lui-même descendra du ciel. » I *Thessal.* iv, 13... « Ne faites pas résonner la trompette devant vous. » *Matth.* vi, 2. Le livre

« Et vir in iniquitate vitæ suæ non confortabitur. » *Ezech.* vii, 13 : LXX : « Et homo in oculis vitæ suæ non obtinebit. » Et est sensus juxta Hebraicum : Non proderit homini iniquitas sua, nec ei præbebit aliquam fortitudinem. Juxta Septuaginta : Et homo qui desideravit quod in mundo putavit esse pretiosum, non obtinebit; sed libertate pereunte, amittetur omne quod pulchrum est. Ambiguitas autem Hebraicarum litterarum *JOB* et *VAV*, quæ tantum magnitudine discernuntur, fecit alios « iniquitatem, » alios « oculos » interpretari.

« Canite tuba, præparentur omnes. » *Ezech.* vii, 14. LXX : « Clangite tuba, et judicate omnia. » De tubarum clangore et sonitu in multis locis legimus ut ibi : « Sicut tuba exalta vocem tuam; » *Isa.* lviij, 1; et alibi : « Clangite in neomenia tuba, et insigni die solennitatis nostræ; » *Psal.* lxxx, 4; et in Apostolo : Quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo; » I *Thess.* iv 15; et in Evangelio : « Nolite tuba clangere ante vos. » *Matth.* vi, 2. Et tubas ductiles atque argenteas Numerorum narrat historia, *Num.* x et xxxi, quæ sermoni prophético comparantur, et doctrinæ Apostolicæ. Præcipi-

des Nombres parle aussi de trompettes d'argent battues au marteau, *Num.* x et xxxi, qui sont comparées à la parole des Prophètes et à la doctrine des Apôtres. Ici également, il est prescrit à tous de se préparer aux combats au signal retentissant de la trompette. Quant à ces mots des Septante : « Jugez toutes choses, » nul ne doute qu'ils soient une allusion à la puissance des apôtres, qui, après que la trompette des anges aura donné le signal, assis sur douze trônes, doivent juger les douze tribus d'Israël, et dont Paul a parlé en ces termes : « Nous jugerons les Anges ; » *I Corinth.* vi, 3 ; et encore : « En vous sera jugé le monde. » *Ibid.* 2. Quant à la circonstance actuelle, c'est par ironie que ceux qui sont chargés de cet office reçoivent l'ordre de sonner de la trompette, pour que tous se préparent contre l'armée babylonienne.

« Cependant il ne se trouvera personne qui aille au combat, parce que ma colère est sur toute la multitude. » *Ezech.* vii, 14. Encore une lacune dans la version des Septante. Le Seigneur avait donné l'ordre, *Num.* x, de faire résonner la trompette, afin qu'on préparât une armée qui pût résister aux forces des Babyloniens ; ordre sans résultat, puisqu'il n'y a personne du peuple qui ose marcher au combat. Si le peuple est dans l'abattement et n'a pas l'énergie de combattre, c'est que la colère de Dieu pèse sur tous,

turque nunc, ut omnes ad signum clangoris et buccinæ præparentur ad bella. Porro quod dixere LXX : « Et judicate omnia, » nulli dubium est quin apostolorum conveniat potestati. Qui, postquam cecinerit angelorum tuba, judicaturi sunt in duodecim thronis duodecim tribus Israel. De quibus Paulus loquebatur : « Angelos judicabimus ; » *I Corinth.* vi, 3 ; et alibi : « In vobis judicabitur mundus. » *Ibid.* 2. Juxta præsentem autem sensum jubentur per ironiam hi qui huic officio mancipati sunt, tuba clangere, ut omnes contra Babylonium parentur exercitum.

« Et non est qui vadat ad prælium. Ira enim mea super omnem multitudinem ejus. » *Ezech.* vi, 14. Et hæc in Septuaginta non habentur. Præcepit Deus, *Num.* x, ut tuba canerent ad exercitum præparandum, qui Babyloniæ posset resistere fortitudini ; sed nihil profuit imperasse, cum non sit in populo qui audeat ad bella procedere. Idcirco autem enervatus est populus et caret viribus præliandi, quia omnis ira Dei super omnem multitudinem ejus, subauditur urbis Jerusalem, sive terræ Judææ. Sed et in nostra terra et Jerusalem, quando nos vel persecutio publica, vel variorum incentiva vitiorum superare nituntur, frustra

soit dans Jérusalem, soit dans la terre de la Judée Et dans notre terre aussi et dans notre Jérusalem, quand la persécution publique ou les traits des vices s'efforcent de nous vaincre, en vain nos maîtres font-ils résonner la trompette et se hâtent-ils de nous appeler à la lutte, s'il n'y a aucune force dans le peuple, si cette force lui a été retirée parce que les péchés actuels ont allumé la colère divine.

« L'épée au-dehors, la peste et la famine au-dedans. Celui qui est aux champs, mourra par l'épée, et celui qui est dans la ville, sera dévoré par la peste et la famine. Ceux d'entre eux qui fuiront seront sauvés ; ils seront tous sur les montagnes comme les colombes des vallées, tremblants de crainte dans leur iniquité. » *Ezech.* vii, 13, 16. Des « colombes des vallées, » ou, selon le mot de Théodotion, « pensives, » les Septante n'en disent rien. Quant à ce trait : « Tous tremblants de crainte, chacun dans son iniquité, » Théodotion le rend ainsi : « Toutes murmurant, chacune dans son iniquité ; » en sorte que sous l'allégorie des colombes pensives, il fasse comprendre que tout le peuple pleure son péché et reconnaît pourquoi il est accablé de maux si grands. Il y aura, nous l'avons vu, trois catégories : les uns mourront dans la ville de la peste et de la famine ; les autres périront par le glaive au dehors, et les autres enfin échapperont par

magistri canunt tuba et præparare nos ad bella festinant, cum nulla sit in populo fortitudo, quæ idcirco subtracta est, quia iram Dei præsentia meruere peccata.

« Gladius foris, pestis et fames intrinsecus. Qui in agro est gladio morietur, et qui in civitate, pestilentia et fame devorabuntur. Et salvi erunt qui fugerint ex eis ; eruntque in montibus quasi columbæ convallium omnes trepidi, unusquisque in iniquitate sua. » *Ezech.* vii, 16. Septuaginta « columbas convallium, » sive, ut Theodotio transtulit, « meditates, » omnino tacuerunt. Hocque quod nos interpretati sumus : Omnes trepidi, unusquisque in iniquitate sua, » Theodotio transtulit ita : « Omnes mussitantes unaqueque in iniquitate sua ; » ut sub metaphora columbarum meditantium, significet unumquemque de populo suum flere peccatum, et intelligere atque sentire cur ista patiat. Tres autem partes, aliorum qui in urbe pestilentia et fame moriantur, et aliorum quos gladius foris interficiet, et eorum qui captivitatem fuga evaserint, supra legimus ; quorum qui salvus fuerit, transibit ad montes, et instar mussitantium columbarum, sua trepidus peccata deflebit.

la fuite à la captivité. De ces derniers, ceux qui se sauveront, se réfugieront dans les montagnes et semblables aux colombes plaintives, pleureront, en tremblant de crainte, sur leurs péchés.

« Au figuré, il faut entendre que celui qui est dans la campagne, hors des limites de la ville du Seigneur, c'est-à-dire, de l'Eglise, tombera sous le fer de l'ennemi; et que celui qui, étant dans la cité, agira avec négligence et ne s'assurera pas les aliments, au sujet desquels nous lisons dans les Proverbes : « Celui qui travaille sa terre, sera rassasié de pain, » *Prov. xii, 11*, mourra de la famine et de la peste. Un petit nombre, qui auront échappé au glaive de l'hérésie, ou à la mort par la peste et la famine, ne réussiront à se sauver que dans les montagnes et qu'après avoir pris les ailes de la colombe pour s'envoler jusqu'au lieu du repos. Ces colombes, tant qu'elles sont dans les vallées, tremblent et tressaillent de crainte au moindre éveil. Il nous est prescrit d'imiter l'innocence de ces colombes, au sujet desquelles le Psaume s'exprime ainsi : « Quand vous seriez comme à demi morts au milieu des plus grands périls, soyez semblables à la colombe, dont les ailes sont argentées et dont l'extrémité du dos représente l'éclat de l'or. » *Psal. lxxvii, 14*. En outre, c'est sous la forme d'une colombe que l'Esprit-Saint descendit

et s'arrêta sur le Sauveur. *Matth. iii*. Enfin, c'est à juste titre que, d'après la traduction de Théodotion, nous appellerons colombe pensive celui qui médite nuit et jour la loi de Dieu, et dont l'Écriture dit que « la bouche du juste méditera la sagesse. » *Psal. xxxvi, 30*.

« Toutes les mains seront affaiblies et tous les genoux se déroberont comme l'eau. Ils se revêtiront de cilices et ils seront saisis de frayeur. » *Ezech. vii, 17*. Au lieu des genoux comparés à des eaux courantes, les Septante ont mis : « Les jambes seront souillées d'écume. » Tous seront tremblants de frayeur et fuiront vers les montagnes; toutes les mains seront donc affaiblies, incapables de résistance aux ennemis; la terreur sera si grande, que tous les ressorts du corps seront détendus et que l'urine souillera leurs genoux. Ils se revêtiront de cilices et la panique sera partout. C'est ce qui est arrivé aux Juifs, non seulement à l'époque des Babyloniens, mais au temps des Romains, quand la colère de Dieu fondit sur eux pour y demeurer jusqu'à la fin du monde. Au reste dans notre Judée elle-même où est la foi au Seigneur, lorsque les iniquités se seront multipliées et que se sera refroidie la charité d'un grand nombre, toutes les mains seront faibles aux bonnes œuvres et les genoux ou les jambes seront souillés des eaux de ceux qui ont recherché les unions illicites, de ceux à

Tropologica vero sic accipiendum, quod qui in agro et campo est, extra fines Dominicæ civitatis, quæ interpretatur Ecclesia, adversarii mucrone feriatur; qui autem in civitate egerit negligenter, nec præparaverit sibi cibos, de quibus in Proverbiis scriptum est: « Qui operatur terram suam, replebitur (*Al. saturabitur*) panibus, » *Prov. xii, 11*, iste fame morietur et pestilentia. Pauci autem, qui vel hæreticorum gladium, vel desidæ suæ fameus mortemque vitaverint, non salvabuntur nisi in montibus, et nisi assumpserint alas columbæ, et avolaverint, et requieverint. Quæ columbæ quandiu in vallibus sunt, trepidant et ad singula reformidant; quarum præcipimur imitari innocentiam, et de quibus in Psalmo scriptum est: « Si dormiatis inter medios cleros pennæ columbæ deargentatæ et posteriora dorsi ejus in pallore auri; » *Psal. cxviii, 14*; in cujus specie descendit Spiritus sanctus, et mansit super Dominum Salvatorem. *Matth. iii*. Pulchreque juxta Theodotionem vocabimus columbam meditantem, eum qui in lege Domini die ac nocte meditatur, et de quo scriptum est: « Os justii meditabitur sapientiam. » *Psal. xxxvi, 30*.

« Omnes manus dissolventur, et omnia genua fluent aquis. Et accingent se ciliciis, et operiet eos formido. » *Ezech. vii, 17*. Pro genibus aquis fluentibus, Septuaginta transtulerunt: « Femora polluentur humore. » Cum autem omnes trepidaverint et ad montana confugerint, manus omnium dissolventur, et nullus contra hostes poterit resistere, pavorisque magnitudine, urina polluet genua, nec valebit profluentes aquas vesica cohibere. Accingent se ciliciis, et tremor omnia possidebit. Hoc in illo populo factum est, non solum sub Babyloniis, sed et sub Romanis, quando pervenit in eos usque ad finem ira Dei. Cæterum et in nostra Judæa in qua est Domini confessio, quando multiplicatæ fuerint iniquitates et refriguerit multorum charitas, omnes manus honorum operum dissolventur, et cuncta genua sive femora fluent aquis eorum qui illicitos quæsierunt concubitus, et quos in lege γονοβόεας, id est, « fluxum seminis sustinentes, » et immundos Scriptura cognominat. Unde qui tales sunt, debent se accingere ciliciis penitentiae, et venturum judicium formidare. Quod qui fecerit, merebitur Isaiam audire dicentem: « Confortamini, ma-

qui l'Écriture dans la loi donne le surnom de *gomorrhéens* et d'immondes. Ces impurs doivent se revêtir du cilice de la pénitence et frémir à la pensée du jugement futur. Celui d'entre eux qui agira de la sorte, sera digne d'entendre ces paroles de la bouche d'Isaïe : « Fortifiez-vous, mains languissantes; genoux débiles, reprenez de la vigueur. » *Isa.* xxxv, 3.

« Tous les visages seront couverts de confusion et toutes les têtes deviendront chauves. » *Ezech.* vi, 18 La rougeur du visage est l'indice de la pudeur, et la conscience des péchés se trahit sur la face; il y a espoir de salut, quand la honte suit la faute. Aussi la femme dont le cœur dur se glorifiait de ses péchés, est-elle l'objet de ce reproche : « Vous avez pris le front d'une courtisane, vous ne savez plus rougir. » *Jerem.* iii, 3. D'autre part, la calvitie de la tête est le signe du deuil, quand la chevelure perd sa vigueur et sa beauté. De là cette menace contre Jérusalem : « Le Seigneur fera tomber tous vos cheveux et rendra chauve votre tête à cause de vos œuvres; » *Isa.* iii, 17; et cette parole d'une autre prophète : « En tous lieux, toutes les têtes seront sans cheveux et toutes les têtes seront rasées; » *Jerem.* xlviii, 37; et celle de Michée à la même Jérusalem : « Arrachez-vous les cheveux, coupez-les entièrement pour pleurer sur vos enfants qui étaient toutes vos délices; soyez

nus dissolutæ, et genua debilia, roboramini. » *Isa.* xxxv, 3.

« In omni facie confusio, et in universis capitibus calvitium. » *Ezech.* vii, 18. Rubor vultus pudoris indicium est, et conscientia peccatorum lucet in facie; spesque salutis est, quando delictum sequitur verecundia. Unde ad eam quæ corde duro in suis peccatis gloriabatur, dictum est : « Facies meretricis facta est tibi, nescis erubescere. » *Jerem.* iii, 3. Calvitium quoque capitis luctus est signum, quando perdit decorem cæsaries et pulchritudinem comarum amittimus. Denique et ad Jerusalem dicitur : « Pro ornamento capitis tui habebis calvitium, propter opera tua. » *Isa.* iii, 17. Et alius propheta : « Omnia, » inquit, « capita in omni loco attendentur, et omnibus barba radetur. » *Jerem.* xlviii, 37. Michæas quoque ad eandem Jerusalem : « Decalvare, » ait, « et tondere super filios deliciarum tuarum, dilata calvitium tuum sicut aquila. » *Mich.* i, 16. Et super mortuis jubetur fieri calvitium. Soli autem sancti, hoc est Nazaræi, et qui ad pontificatum Domini meruerunt pervenire, non radunt capita sua. *Levit.* xxi, *Num.* vi. Neque enim habent mortis opera, nec immundi sunt, quia Nazaræi, id est

tout à fait chauve comme l'aigle. » *Mich.* i, 16. Il est également prescrit de se raser la tête à l'occasion de la mort des personnes aimées. Seuls les saints, c'est-à-dire les Nazaréens, et ceux qui ont été dignes de parvenir au pontificat du Seigneur, ne rasent pas leurs têtes. *Levit.* xxi; *Num.* vi. C'est qu'ils n'ont pas les œuvres de la mort et ne sont pas impurs, parce qu'ils sont Nazaréens, c'est-à-dire les saints du Seigneur. Que si quelqu'un est mort à leur vie, tous ses jours passés de sanctification ne lui seront pas comptés. Samuël était un saint de Dieu, et c'est pour cela qu'il posséda l'ornement éternel de la tête et qu'il mérita d'entendre cette louange du cantique des Cantiques : « Vos cheveux sont noirs comme un corbeau. » *Cant.* ii, 23. En perdant sa chevelure, Samson perdit sa force, et ses cheveux renaissant peu à peu, ses forces premières lui revinrent, au point qu'en mourant il écrasa plus d'ennemis que pendant sa vie. Elisée, quoique chauve selon la nature, avait pourtant une belle couronne de cheveux selon la grâce, comme Nazaréen du Seigneur. Aussi les enfants, parce qu'ils étaient enfants et n'étaient pas encore arrivés à l'âge viril, s'étaient moqués de sa calvitie en disant. « Monte, chauve! » *II Reg.* vii, 19, furent mis en pièces par les morsures des bêtes fauves, dont les tailles et les forêts sont le repaire.

sancti, Domini sunt. Quod si juxta eos quispiam mortuus fuerit, omnes dies pristini non reputabuntur sanctificationis eorum. Samuel Dei sanctus erat, et propterea æterna capitis ornamenta possedit auditque illud de Cantico canticorum : « Cincinni tui nigri sicut corvus. » *Cant.* v, 11. Porro Samson quia perdidit comam, perdidit fortitudinem; *Judic.* xvi; paulatimque renascentibus capillis, vires rediere pristinae ut multo plures moriens quam vivens occideret. Elisæus vero licet corporis haberet calvitium, tamen quia Nazaræus Domini erat, cincinnis capitis fruebatur. Unde parvuli (*Al.* pueri), quia parvuli erant et necdum ad ætatem viri pervenerant, illudentes calvitio ejus atque dicentes : « Ascende, calve; ascende, calve, » *IV Reg.* ii, 23, ferarum laniati sunt morsibus; quarum saltus ac silvæ sunt habitaculum.

« Argentum eorum foris projicietur, et aurum eorum in sterquilinum erit. » *Ezech.* vii, 19. LXX : « Argentum eorum in plateis projicietur et aurum eorum erit contemptui. » Fuga et captivitate cogente, divitias et auri argentique pondera projicient in plateis, suas tantum animas servare cupientes, ne siut ponderi quæ prius fuere luxuriæ. Alioquin et juxta anogogen, captivo-

« Leur argent sera jeté dehors, et leur or sera comme du fumier. » *Ezech.* vii, 19. Les Septante : « Leur argent sera jeté dans les rues, et leur or sera un objet de mépris. » Dans la nécessité de fuir la captivité qui les menace, ils jetteront dans les rues leurs richesses, leur argent et leur or, de peur que ce qui leur fut d'abord un objet de luxure ne leur soit alors un poids embarrassant, quand ils n'auront d'autre ambition que de sauver leur vie. D'autre part selon le sens mystique, tout l'argent des captifs et de ceux qui fuient hors de Jérusalem sera jeté dans les rues, dans la voie large et spacieuse qui conduit à la mort, parce qu'ils ont abandonné l'étroit sentier du salut. Leur or sera un objet de mépris, il sera regardé comme un fumier repoussant. Celui qui est hors de l'Eglise de Dieu, ne peut avoir la pureté.

« Ni leur argent ni leur or ne pourront les délivrer au jour de la fureur du Seigneur. » *Ezech.* vii, 19. Encore une lacune dans la version des Septante. Pendant le siège, aux jours de la famine, ni l'or ni l'argent, cela ne fait doute pour personne, ne délivreront de la faim, et les dents s'attaquant au plus précieux des métaux, s'y briseront comme sur la pierre la plus dure.

« Ils ne leur serviront point pour se rassasier et pour remplir leur estomac. » *Ezech.* vii, 19. Combien de riches les révolutions de notre époque malheureuse ne nous ont-elles pas fait voir, qui succombaient aux privations au milieu de la soie,

rum atque fugientium de Jerusalem omne argentum projicietur in plateis, in lata et spatiosa via quæ ducit ad mortem, quia angustam salutis semitam reliquerunt. Sed et omne aurum erit contemptui, vel in sterquilinum atque immunditiam reputabitur. Non enim potest habere munditiam, qui extra Domini Ecclesiam est.

« Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini. » *Ezech.* vii, 19. Et hoc in Septuaginta non habetur. Nulli autem dubium quin obsidionis et famis tempore, aurum argentumque esurientes non liberet, et illis pretiosissimo metallo dentes, instar durissimi lapidis retundantur. Denique sequitur :

« Animam suam non saturabunt, et ventres eorum non implebuntur. » *Ezech.* vii, 19. Præsentibus malis didicimus multos divites inter sericum, gemmas, et auri argentique pondera egestate confectos, habuisse exitum mendicantium. Argentum autem et aurum eorum, qui extra Ecclesiam sunt, non liberare animas

des pierres précieuses et des monceaux d'or et d'argent et qui ont fini comme des mendiants ! Pour l'argent et l'or, c'est-à-dire les doctrines de ceux qui sont hors de l'Eglise, elles ne sauveront pas les âmes de ceux qui les possèdent, au jour de la colère de Dieu ; ils auront la faim pendant l'éternité, les déchirements de leurs entrailles vides ; car dit le Sage, « les richesses qui appartiennent en propre à l'homme sont la rançon de son âme, » *Prov.* xiii, 8, et Jésus-Christ, la vérité même, nous a enseigné quelles sont les richesses justes dans ce précepte : « Employez les richesses d'iniquité à vous faire des amis, afin qu'ils vous reçoivent dans les tabernacles éternels. » *Luc.* xvi, 9.

« Parce que leur iniquité s'en est fait un sujet de chute. » *Ezech.* vii, 19. Les richesses d'iniquité ne serviront point à ceux qui les possèdent pour se rassasier et pour remplir leur ventre, parce que cet or et cet argent sont devenus pour eux un sujet de chute dans le crime. Ils se font des idoles de cet or et de cet argent, et elles sont la condamnation de ceux qui les ont faites. La version des Septante est celle-ci : « Parce que c'a été là le tourment de leurs iniquités, » en sorte que les impies soient tourmentés dans leur propre erreur, et qu'ils comprennent qu'ils ont injustement employé les dons de Dieu à le blasphémer.

« Ils se sont servis de l'ornement de leurs colliers pour repaître leur orgueil, et ils en

possidentium in die furoris Domini ; sed æternam eos habere famem et inani ventre cruciari ostendit illud testimonium in quo dicitur : « Redemptio animæ viri, propriæ divitiæ. » *Prov.* xiii, 8. Propriæ divitiæ sunt, quas nos Christi veritas docuit, *Luc.* xvi, qui præcepit ut faciamus nobis amicos de iniquo mammona, qui nos recipiant in æterna tabernacula.

« Quia scandalum iniquitatis eorum factum est. » *Ezech.* vii, 19. Ideo, inquit, possidentium aurum et argentum nec anima saturabitur, nec venter implebitur, quia hoc ipsum aurum et argentum, scandalum scelerum eorum factum est. Significat autem idola, quæ auro argentoque fabricata, suos condemnant (*Al.* contemnunt) artifices. Pro quo Septuaginta transtulerunt : « Quia cruciatus iniquitatum eorum fuit, » ut in suo iniqui errore crucientur, et se intelligant male Dei munera in blasphemiam convertisse.

« Et ornamentum monilium suorum in superbiam posuerunt, et in agnes abominationum suarum et si-

ont fait les images de leurs abominations et de leurs idoles. » *Ezech.* vii, 20. Les Septante : « Ils se sont servis des biens choisis de ce monde pour repaître leur orgueil, ils en ont fait les images de leurs abominations et leurs pierres d'achoppement. » Les dons que j'avais faits, dit le Seigneur, pour l'ornement et la richesse de leurs possesseurs, ils s'en sont servis pour repaître leur orgueil; ils pouvaient, au moyen de ces biens, sauver leurs âmes par les aumônes et les bonnes œuvres, et ils les ont changés en un objet d'arrogance pour eux. Ils ont enfin fabriqué des idoles d'or et d'argent, et tiré de mes présents des images des démons. Par ces mots des Septante : « Les biens choisis de ce monde, » il faut entendre l'or et l'argent, qui sont de tous les plus précieux dans l'estime des hommes. Nous savons que ce qui suit : « Leurs pierres d'achoppement » a été ajouté de Théodotion. Le sens figuré se dégage aisément : L'or et l'argent, l'esprit et la lettre des Ecritures qui sont les joyaux de ce monde et qui nous ont été donnés pour l'ornement de notre âme, les hérétiques s'en sont servis pour allumer et alimenter l'orgueil; ils en ont fait les images de leurs dogmes et de leurs abominations et leurs pierres de scandale, en sorte que pouvant par eux honorer et adorer Dieu, ils les ont employés à l'offenser.

mulacrorum fecerunt ex eo. » *Ezech.* vii, 20. LXX : Electa mundi in superbiam posuerunt, et imagines abominationum suarum, et offendicula sua posuerunt ex eis. » Quæ ego, inquit, dederam in ornamentum possidentium atque divitiarum, illi verterunt in superbiam, ut de quibus poterant per eleemosynas et bona opera suam animam liberare, ex illis haberent materiam arrogantiae. Denique ex auro et argento fecerunt idola, et mea munera in dæmonum simulacra verterunt. Porro quod dixere LXX : « Electa mundi in superbiam posuerunt, » ad aurum argentumque referendum est; quibus in mundo nihil putatur esse pretiosius. Illudque quod sequitur : « Offendicula eorum, » sciamus de Theodotione additum. Facilis autem sensus est juxta tropologiam, quod aurum et argentum, sensus et eloquia Scripturarum quæ electa sunt mundi, et quæ nobis in ornamentum data sunt, hæretici posuerunt in fomentum et materiam superbiæ, et imagines diversorum dogmatum et abominationum atque offendiculorum suorum fecerunt ex eis, ut per quæ poterant colere et adorare Deum, ex his Deum offenderint.

« C'est pourquoi j'ai mis leur argent au rang des choses impures. Je l'abandonnerai au pillage entre les mains des étrangers; il deviendra la proie des plus impies de la terre, et ils en useront comme d'une chose souillée. » *Ezech.* vii, 21. Les Septante : « C'est pourquoi j'ai mis leur or et leur argent au rang des choses impures. Je les livrerai aux mains des étrangers pour qu'ils les pillent; ils deviendront la proie des corrompus de la terre, qui les souilleront. » Parce qu'avec l'or et l'argent et l'ornement des colliers que je leur avais donnés, ils ont fait des images de leurs abominations et de leurs idoles, j'ai mis ces biens au rang des choses impures et de l'ordure, des choses qui lèvent le cœur, a dit Symmachus, pour faire sentir tout ce qu'il y a de repoussant dans l'idolâtrie. Je livrerai ces biens entre les mains des ennemis, afin qu'ils les pillent, et ils souilleront moins eux-mêmes qu'ils ne feront voir combien ont été souillées ces choses qui jusque-là étaient regardées comme les plus saintes. Nous aussi, nous sommes livrés aux mains des ennemis de Dieu, de ceux qui lui sont étrangers, lorsque nous faisons de nos ornements des images des démons, et que toute notre gloire est la possession des impies ou des pestiférés de la terre au point que nous sommes les esclaves de leur puissance.

« Je détournerai d'eux mon visage, et des émis-

« Propter hoc dedi eis illud in immunditiam, et dabo illud in manus alienorum ad diripiendum, et impiis terræ in prædam, et contaminabunt illud. » *Ezech.* vii, 21. LXX : « Propter hoc dedi ea illis in immunditiam; et tradam ea in manus alienorum, ut diripiant ea, et pestilentibus terræ in prædam, et polluent ea. » Quia ex auro et argento, et ornamentis monilium quæ dederam eis, imagines sibi abominationum suarum simulacrorumque fecerunt, propterea dedi eis illa in immunditiam et in stercora. Pro quibus Symmachus interpretatus est, « nauseam, » volens idolorum sordes exprimere. Et tradam, inquit, ea in manus hostium, ut diripiant omnia, et non tam contaminent, quam contaminata esse demonstrant, quæ prius videbantur esse sanctissima. Nos quoque tradimur in manus inimicorum et alienorum a Deo, quando facimus ornamenta nostra simulacra dæmonum, et omnis gloria nostra possidetur ab impiis sive pestilentibus terræ, ut nos suæ subijciant potestati.

« Et avertam faciem meam ab eis, et violabunt arcum meum et introibunt in illud emissarii; » *Ezech.* viii, 32; sive, ut Septuaginta transtulerunt,

saires violeront mon secret et y entreront; » *Ezech.* xii, 22; ou d'après les Septante « des téméraires; » ou encore, « les envahisseurs et les pestiférés, » d'après Symmaque et Théodotion; « et ils le profaneront. » Lorsque, à cause de ces abominations du peuple, j'aurai détourné d'eux mon visage et que je les aurai jugés indignes de mes regards, les impies et les pestiférés de la terre violeront mon secret, c'est-à-dire le saint des saints, ou le lieu de ma visite, » comme parlent les Septante pour montrer que Dieu est présent dans ses saints, et ils envahiront ce lieu où nul n'osait pénétrer à l'exception des prêtres et du Grand Pontife. C'est ce que firent les Babyloniens, l'histoire l'atteste, et le roi Antiochus, et Cnéius Pompée, et enfin les soldats de Vespasien et de Titus, lors de la prise et de la destruction du temple, et de l'accomplissement de tous les événements qu'embrasse la suite de cette prophétie. Dieu détourne également les yeux de nos mauvaises œuvres, et c'est parce que le visage de Dieu est détourné, que sa demeure secrète est violée, et qu'au lieu des prêtres et des saints du Seigneur, ce sont les pestiférés qui l'envahissent et la profanent, au point que ce qui devait être un lieu de sainteté soit un lieu d'ordure, selon cette parole de l'Évangile: « Ma maison sera appelée la maison de la prière, et

« temere; » vel, ut Symmachus et Theodotio, « irrum-pentes et pestilens; et contaminabunt illud. » Cum inquit, propter superiores causas abominationum populi avertero faciem meam ab eis, et nequaquam eos dignos meis oculis judicavero; tunc violabunt arcanum meum, quod significat Sancta sanctorum, pro quo Septuaginta « visitationem » transtulerunt ut in sanctis Dei fuisse presentiam demonstrarunt et irrupent in ea impii et pestilentes terræ; quæ exceptis sacerdotibus soloque pontifice nullus alius audebat intrare. Quod scimus et a Babyloniis, et a rege Antiocho, Cneoque Pompeio et ad extremum factum esse sub Vespasiano et Tito, quando templum captum atque subversum est, et omnia perpetrata quæ sequens prophetæ sermo complectitur. Ad nostra quoque male opera avertit Deus faciem suam; et quia aversa est facies, ideo Dei violatur arcanum, ut pro sacerdotibus et sanctis Dei pestilentes ingrediantur et universa contaminant; ut qui locus esse debuit sanctitatis, fiat locus immunditiæ, juxta illud evangelicum « Domus Patris mei domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum. » *Matth.* xxi, 13.

vous en avez fait une caverne de voleurs. » *Matth.* vii, 22;

« Faites une fin, parce que la terre est pleine du jugement du sang et que la ville est remplie d'iniquité. » *Ezech.* xxi, 13. Les Septante: « Et j'amènerai le trouble, parce que la terre est pleine du jugement du sang et que la ville est remplie d'iniquité. » Aquila a traduit le mot hébreu *ARETHIC* par *conclusion*, *fin*; Symmaque et Théodotion par *καθήλωσις*, *percement de clous*; les Septante par *φύρμον*, *perturbation*. Enferme donc en peu de mots, ô prophète, la prédiction de ma colère contre la Judée et contre Jérusalem, afin que la terre étant pleine du jugement du sang, puisque tous sont jugés dans le sang innocent qu'ils ont répandu, c'est, nous dit l'Écriture, ce que firent les Juifs dans la personne de Naboth, leur sang soit versé à son tour et qu'il soit montré que la ville est pleine d'iniquité. Et en effet, sous Manassé, Jérusalem fut inondée d'une porte à l'autre du sang des prophètes. *IV Reg.* xix. La fin viendra donc pour eux, la perturbation et la torture, et nul ne pourra échapper aux calamités qui les menacent.

« Je ferai venir les plus méchants d'entre les nations, et ils posséderont leurs maisons. » *Ezech.* vii, 24. Passage omis par le Septantes comme tant d'autres. Je remplacerai vos prêtres et vos pro-

« Fac conclusionem, quoniam terra plena est judicio sanguinum, et civitas plena iniquitate. » *Ezech.* viii, 23. LXX: « Et adducam perturbationem, quia terra plena judicio sanguinum, et civitas plena iniquitatum. » Verbum Hebraicum *ARETHIC* קִיָּרְתִּיךָ (a) Aquila « conclusionem, » Symmachus et Theodotio *καθήλωσις*, id est, « confixionem » interpretati sunt. Pro quo Septuaginta posuere *φύρμον*, quod nos in « perturbationem » vertimus. Igitur, o propheta, iram meam super terram Judæam et super urbem Jerusalem brevi sermone concludo, ut quomodo terra plena est judicio sanguinum, omnes enim in sanguine judicantur, fundentes innoxium sanguinem, quod et in Nabuthæ persona fecisse Judæos Scriptura commemorat, sic ipsorum quoque fundatur cruor, et plena iniquitatis civitas demonstratur. Nam et sub Manasse repleta est urbs Jerusalem a porta usque ad portam sanguine prophetarum. *IV Reg.* xxi. Venietque eis conclusio, et perturbatio atque confixio, ut nullus de imminentibus miseriis possit evadere.

« Et adducam pessimos de gentibus, et possidebunt domos eorum. » *Ezech.* vii, 24. Et hæc in Septua-

(a) Mss. legunt « Arethic » cum « iod » in fine, non « hæcattoc » cum *Holem*, קִיָּרְתִּיךָ, juxta contextum hodiernum Hebraicum.

phètes par les plus méchants d'entre les nations, par les Babyloniens, afin qu'ils s'emparent de vos demeures et qu'ils vous réduisent en servitude. De même les plus méchants des démons posséderont nos maisons, c'est-à-dire nos âmes — car nous sommes le temple de Dieu et l'Esprit saint habite en nous I *Corinth.* III — si notre terre est pleine de meurtres et notre habitation remplie d'iniquité.

« Je ferai cesser l'orgueil des puissants, et on possédera leurs sanctuaires. » *Ezech.* VII, 24. Les Septante : « Je détournerai le frémissement de leur colère, et leurs choses saintes seront souillées. » Tout orgueil offense Dieu. Voilà pourquoi les plus méchants d'entre les nations posséderont les maisons des puissants et des superbes, et ils s'empareront de leur sanctuaire ; les impudiques entreront dans le lieu de la sainteté, et leur impureté le souillera. Après que le sanctuaire de Dieu a été profané et que sa demeure secrète a été violée, l'expression « leurs sanctuaires » au lieu de « mes sanctuaires, » est significative ; souillés, ils ne sont plus les sanctuaires de Dieu.

« Leurs maux sont là. » *Ezech.* VII, 25. Les Septante : « La propitiation viendra. » En vue de la liaison avec ce qui précède, Aquila et Théodotion ont été bien inspirés en disant l'*angoisse*, et Symmaque, « le chagrin » est là. Les Septante au contraire, au milieu de prédictions toutes

ginta non habentur. Pro sacerdotibus et prophetis, pessimos cunctarum gentium adducam Babylonios, ut domos vestras possideant vosque subjiciant servituti. Sed et nostras domos, id est, animas (templum enim sumus Dei et Spiritus sanctus habitat in nobis) I *Corinth.* III, possidebunt pessimi dæmones, si fuerit terra nostra plena sanguinibus, et habitatio plena iniquitatis.

« Et quiescere faciam superbiam potentium et possidebunt sanctuaria eorum. » *Ezech.* VII, 24. LXX : « Et avertam fremitum fortitudinis eorum ; et polluentur sancta eorum. » Omnis superbia offendit Deum. Propterea pessimi gentium possidebunt domos potentium et superbiorum, et obtinebunt sanctuaria eorum, quia locum sanctimonie spurcus ingreditur, et sua eum contaminat immunditia. Significanter autem quia polluta fuerant sanctuaria Dei et violatum arcanum ejus, non dixit : possidebunt sanctuaria mea, sed « sanctuaria eorum, » quia post contaminationem mea esse cessarunt.

« Angustia adest. » *Ezech.* VII, 2. LXX : « Propitiatio

tristes, ont jeté une note joyeuse afin de soutenir l'âme en deuil, de faire luire un rayon d'espérance dans les ténèbres de son adversité, en lui montrant la bonté du Seigneur, dont il est écrit : « qu'il relève ceux qui sont brisés. » *Psal.* CXLV, 8. Pour nous, suivant en cela Symmaque, nous unissons l'idée qui précède à celle qui suit, et nous disons :

« L'angoisse fondant sur eux tout à coup, ils chercheront la paix et ils ne la trouveront pas. » *Ezech.* VII, 25. Avec l'interprétation des Septante, ce sens ne tiendrait pas debout. Puisque la propitiation doit venir, comment se ferait-il qu'ils chercheront la paix et qu'ils ne la trouveront pas ? Celui qui cherchera la paix et qui ne la trouvera pas, c'est celui qui a entendu tomber cette parole de la bouche des apôtres : « Paix à cette maison ! » *Matth.* X, 12, et qui n'a pas conservé cette paix, qui ne l'a pas fait reposer en son âme et qui ne peut plus la retrouver après que ses mauvaises œuvres l'ont mise en fuite, cette paix « qui surpasse tout sentiment, » *Philipp.* IV, 7, et que laissa à ses apôtres le Sauveur remontant vers son Père après sa victoire. *Joan.* XIV.

« Ils verront venir épouvante sur épouvante, et les bruits affligeants succéderont aux bruits affligeants. » *Ezech.* VII, 26. Les Septante : « Il y aura malheur sur malheur, et nouvelle affligeante sur nouvelle affligeante. »

veniet. » Juxta superiorem, ordinem, recte Aquila et Theodotio interpretati sunt, adesse « angustiam, » Symmachusque, « mœrorem. » Septuaginta autem in medio universorum tristium, verbum posuere lætitiæ, ut lugentis animus sustentur, et speret inter adversa meliora, Dominumque propitium, de quo scriptum est : « Dominus erigit allisos. » *Psal.* CXLV, 8. Nos autem juxta Symmachum priorem sententiam cum posteriore conjunximus, ut diceremus :

« Angustia superveniente, requirunt pacem, et non erit. » *Ezech.* VII, 25. Quod juxta Septuaginta omnino stare non potest. Si enim propitatio veniet, quomodo quærent pacem, et non invenient ? Quæret autem ille pacem, et non inveniet, qui audivit ab apostolis : « Pax huic domui ! » *Matth.* X, 12, et non servavit eam, nec fecit in sua mente requiescere, sed malis fugatis operibus non potest invenire. « Ipsa est autem pax quæ exsuperat omnem sensum, » *Philipp.* IV, 7, et quam ad Patrem victor ascendens Salvator apostolis dereliquit. *Joan.* XIV.

« Conturbatio super conturbationem veniet, et au-

De même qu'il est dit aux saints : « Réjouissez-vous, et je le dis encore, soyez dans la joie, » *Philipp.* iv, 4, et qu'il est écrit à leur sujet dans l'Écriture : « Ils iront de vertu en vertu, » *Psal.* lxxxiii, 8, en sorte qu'ils cumuleront les biens présents avec les biens futurs ; de même pour ceux sur qui fond l'angoisse, et qui ont cherché la paix et ne l'ont point trouvée, viendra épouvante sur épouvante ou malheur sur malheur, conformément au mot de l'Apocalypse : « Ce premier malheur étant passé, en voici encore un autre qui les suit immédiatement ; » *Apoc.* ix, 12 ; et un bruit ou une nouvelle sinistre succédera à un bruit ou une nouvelle sinistre, comme dans le livre de Job : « Cet homme parlait encore lorsqu'un second vint dire... » *Job.* i, 16. Ezéchiel nous peint par là les maux s'ajoutant aux maux et le bruit né de l'approche de l'innombrable armée des Babyloniens.

« Ils chercheront quelque vision d'un prophète ; mais la loi périra dans la bouche des prêtres, et le conseil dans les anciens. » *Ezech.* vii, 26. Chaque chose est demandée à celui qui peut la donner. Auprès du prophète, on cherche la prédiction de l'avenir. L'interprétation de la loi est la charge du prêtre. On demande un conseil prudent à l'expérience de l'âge, parce que, comme parle le Psalmiste, « dans le conseil des saints et dans leur assemblée, les œuvres du

ditus super auditum. » *Ezech.* vii, 26. LXX : « Væ super væ erit, et nuntius super nuntium. » Quomodo sanctis dicitur : « Gaudete, iterum dico gaudete. » *Philipp.* iv, 4, et de ipsis scriptum est : « Ibunt de virtute in virtutem, » *Psal.* lxxxiii, 8, ut præsentia bona futuris bonis cumulent ; sic et his super quos venit angustia, et qui quæsierunt pacem et non invenerunt eam, venit conturbatio super conturbationem, sive væ super væ, juxta quod et in Apocalypsi scriptum est : « Væ unum abiit, et væ alterum veniet cito ; » *Apoc.* ix, 12 ; et auditus veniet super auditum, nuntiusque super nuntium, juxta illud beati Job : « Cum adhuc unus loqueretur, venit alius nuntius, » *Job.* i, 16, mala augens malis, et appropinquantis Babylonii fremitum turbamque describens.

« Et quærent visionem de Propheta ; et lex peribit a sacerdote, et consilium a senioribus. » *Ezech.* vii, 26. Proprie singula quærentur a singulis. Vaticinium futurorum quæritur a propheta. Legis interpretatio, sacerdotis officium est. Prudens consilium ætas matura perquirat, juxta illud quod scriptum est : « In consilio sanctorum (*id est* justorum) et congregatione,

Seigneur sont grandes. » *Psal.* cx, 1, 2. Et ce ne fut pas seulement au temps où l'armée de Babylone marchait contre Jérusalem, que le peuple s'informa ainsi auprès des prophètes, des prêtres et des vieillards ; c'est chaque jour que le même fait se produit dans les églises. Que si elles ont perdu la vision, la loi et le conseil, elles s'enorgueillissent en vain d'avoir des prophètes, des prêtres et des anciens.

« Le roi sera dans les larmes, le prince sera couvert de tristesse, » *Ezech.* vii, 27, ou « de mort, » selon les Septante, qui, nous ne savons dans quel but, ont absolument passé sous silence l'idée : « Le roi sera dans les larmes. » Or Sédécias fut dans les larmes, et tous les princes du peuple juif furent accablés de douleur, l'Écriture sainte est formelle à cet égard. D'autre part, et quoique cela paraisse tout d'abord un blasphème, nous pouvons dire que le roi qui pleure sur nos vices et nos péchés, c'est Jésus-Christ, qui s'exprime ainsi dans les psaumes : « Quelle utilité retirerez-vous de mon sang, si je descends dans la pourriture ? » *Psal.* xxix, 10, et qui, lorsqu'il fut près de Jérusalem, pleura sur elle et s'écria : « Jérusalem, qui tués les Prophètes et qui lapides ceux qui sont envoyés vers toi ; combien de fois j'ai voulu rassembler tes enfants, comme la poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et tu ne l'as pas voulu ! »

magna opera Domini. » *Psal.* cx, 1, 2. Hæc autem non solum eo tempore, quando Babylonius contra Jerusalem veniebat exercitus, a prophetis, sacerdotibus et senioribus quærebantur, sed quotidie in ecclesiis reperiantur. Quæ si visionem, legem, consiliumque perdiderint, frustra prophetas et sacerdotes et seniores habere se jactant.

« Rex lugebit, et princeps induetur mærore, » *Ezech.* vii, 27, sive, juxta Septuaginta, « interitu ; » qui nescio quid volentes hoc quod de Hebraico sermone expressimus, « rex lugebit, » omnino tacerunt. Lixisse autem Sedeciam, et omnes principes populi Judæorum fuisse mærore confectos, sancta Scriptura commemorat. Possumus autem, quanquam hoc prima fronte videatur esse blasphemum, regem lugentem nostra vitia atque peccata, Christum dicere, qui loquitur in Psalmis : « Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem ? » *Psal.* xxix, 10, et appropinquans Jerusalem flevit super eam, et dixit : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis Prophetas, et lapidas missos ad te ; quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat sub alas pullos suos, et

Matth. xxiii, 37. Les princes à leur tour seront, ou en bonne part, les apôtres qui pleurent sur les pécheurs, ou, en mauvaise part, ceux à qui s'adresse cette parole : « Ecoutez ce que dit le Seigneur, princes de Sodome. » *Isa.* i, 11. D'après les Septante, il sera revêtu « de mort, » celui qui n'aura pas l'armure de Dieu et qui ne sera pas revêtu de Jésus-Christ. « Car tous ceux qui ont été baptisés en Jésus-Christ, ont été revêtus de Jésus-Christ. » *Galat.* iii, 27.

« Et les mains du peuple de la terre seront dans le désordre, » *Ezech.* vii, 27, ou, d'après les Septante, « seront paralysées. » Lorsque la vision ne sera plus dans le prophète, la science de la loi dans le prêtre, le conseil dans le vieillard, que le roi sera revêtu de désolation ou de mort, la conséquence inévitable sera le désordre des mains du peuple qui abandonnera ses rangs en tumulte, ou leur impuissance et la perte de leur énergie d'autrefois. Et à ce peuple dont les mains sont frappées de terreur et qui n'a plus droit de cité dans le ciel, c'est à bon droit que l'Écriture lui refuse le titre de peuple de Dieu, pour lui donner le nom de peuple de la terre, au sujet duquel il est écrit : « Ceux qui s'éloignent de vous seront inscrits sur la terre. » *Jerem.* xvii, 13.

« Je les traiterai selon leurs voies, je les jugerai selon qu'ils auront jugé les autres, » *Ezech.* vii,

noluitis! » *Matth.* xxiii, 37. Principes quoque vel in bonam partem apostoli erunt, qui lugent peccatores; vel in contrariam, illi quibus dicitur : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum. » *Isa.* 11. Indueturque, juxta Septuaginta, « interitu, » qui non habet armaturam Dei nec indutus est Christo. « Quotquot enim in Christo baptizati sunt, Christum induerunt. » *Galat.* iii, 27.

« Et manus populi terræ conturbabuntur, » *Ezech.* vii, 27, sive, juxta Septuaginta, « dissolventur. » Quando visio non fuerit in propheta, et Legis scientia in sacerdote, et consilium in senibus, rexque luxerit, et princeps fuerit in mœrore, sive in interitu, consequenter et populi manus conturbabuntur, suum perdetes ordinem, sive dissolventur, antiquam fortitudinem non habentes. Pulchreque non populus Dei dicitur, cujus turbabuntur manus, et cujus non est municipatus in cœlo; sed populus terræ de quo scriptum est : « Recedentes a te super terram scribentur. » *Jerem.* xvii, 13.

« Secundum viam eorum faciam eis, et secundum

27, ou, d'après les Septante, « je me vengerai d'eux. » Dieu rend aux péchés selon leurs voies, afin de se tenir dans l'exacte justice. Dans les saints au contraire, il dépasse la mesure de ses bontés. « Les souffrances de la vie présente n'ont point de proportion avec cette gloire qui sera un jour découverte en nous. » *Rom.* viii, 18. Mais « la mort est le solde du péché, » *Rom.* vi, 23, et le pécheur la reçoit pour prix de ses voies et de ses œuvres, tandis que la vertu du juste trouve le Seigneur plein de cette munificence dont saint Paul a dit : « La vie éternelle est un don de Dieu. » *Ibid.* vii, 2. Dieu ajoute dans Ezéchiël : « Et je les jugerai selon qu'ils auront jugé les autres, » ce qui est une autre formule de la maxime évangélique : « Vous serez jugés selon que vous aurez jugé les autres, » *Matth.* ii, 1, et de celle de l'Apôtre : « Dans le jugement que vous portez contre les autres vous vous condamnez vous-même, puisque vous faites les mêmes œuvres que vous condamnez. » *Rom.* ii, 1.

« Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* viii, 27. Parole qui revient souvent dans notre prophète, pour signifier que la connaissance de Dieu suit les souffrances du châtement, afin que ceux qui ne l'ont pas voulu aimer dans ses bienfaits, le comprennent dans leurs peines.

judicia eorum judicabo eos, » *Ezech.* vii, 27, sive, ut Septuaginta transtulerunt, « ulciscar eos. » Peccatoribus reddit Deus juxta vias suas, ut teneat judicii veritatem. Cæterum in sanctis excedit modum clementiæ. « Neque enim condignæ sunt passiones temporis hujus ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. » *Rom.* viii, 18. « Stipendia enim peccati mors, » *Rom.* vi, 23, quam recipit peccator juxta vias suas et opera sua. Cæterum justorum virtus fruitur Domini largitate, de qua Paulus loquitur : « Donum Dei vita æterna. » *Ibid.* Quodque addidit : « Et secundum judicia eorum judicabo eos, » illud evangelicum sonat : « In quo judicio judicaveritis, judicabitur de vobis; » *Matth.* vii, 2; et Apostolicum : « In quo enim judicio judicas aliorum, teipsum condemnas; eadem enim operaris quæ judicas. » *Rom.* ii, 1.